
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA 

DE MÉXICO 

 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 

INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE 

UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

TESINA 

 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

 

INGENIERA QUÍMICA 

 

PRESENTA 

AIMEE LUCIA ALCANTAR DOMINGUEZ 

 

 

 

                CDMX       2021 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
• Contaminación a las actividades piscícolas 

• Perjuicios a la agricultura y depreciación del valor de la tierra 

• Impacto al entorno ecológico 

El tratamiento de las aguas residuales ha sido una consecuencia del desarrollo de 

la civilización y se caracteriza por el aumento de la densidad demográfica y 

expansión industrial (CONAGUA, 2019, p. 12). 

A continuación, en la figura 4 se presenta un esquema general de un sistema de 

tratamiento de aguas residuales. 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

18 | P á g i n a  
 

 

Figura 4. Esquema general del tratamiento de aguas residuales. Adaptada de (Noyola, Morgan, & 

Güereca, 2013) 

Los requerimientos de insumos, como energía eléctrica y reactivos químicos, se 

darán en función de las tecnologías seleccionadas para integrar el sistema de 

tratamiento, por lo tanto, el costo de operación dependerá también de ello. 

En un sistema de tratamiento de aguas residuales, la ley de la conservación de la 

materia hace que al retirar de alguna forma el material contaminante del agua 

residual, éste solo se transforme o transfiera. Por esta simple razón, siempre se 

producirán residuos, tales como los lodos, en los sistemas de tratamiento de aguas 

residuales, acompañados por la generación de emisiones gaseosas. Las cantidades 

y calidad de estos residuos dependerán de las características del agua residual a 

tratar y evidentemente de la configuración del sistema de tratamiento. 

Los métodos usados para el tratamiento de aguas residuales se denominan 

operaciones unitarias (remoción de contaminantes por fuerzas físicas) y procesos 

unitarios (consisten en reacciones biológicas y/o químicas), por lo que un sistema 

de tratamiento está compuesto por una combinación de operaciones y procesos 

unitarios diseñados para reducir ciertos constituyentes del agua residual a un nivel 

aceptable. 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

19 | P á g i n a  
 

Aunque prácticamente todos los sistemas de tratamiento de aguas residuales son 

únicos en algunos aspectos, a través de los años ha evolucionado un agrupamiento 

general de operaciones y procesos unitarios de acuerdo con los contaminantes que 

constituyen “el blanco” de tratamiento. Los sistemas de tratamiento se dividen 

frecuentemente en subsistemas primario, secundario y terciario (Noyola, Morgan, & 

Güereca, 2013; Valdez & Vázquez, 2003). 

En la tabla 4 se muestran las operaciones y procesos comúnmente usados para 

eliminar contaminantes presentes en el agua residual. 

Tabla 4. Operaciones y procesos utilizados para eliminar contaminantes presentes en el agua residual. 
Tomada de (Valdez & Vázquez, 2003) 

Contaminante 
Operación unitaria, proceso unitario, o sistema de 

tratamiento 

Sólidos en suspensión 

Sedimentación 

Desbaste y aireación 

Variaciones de filtración 

Flotación 

Adición de polímeros o reactivos químicos 

Coagulación sedimentación 

Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

Materia orgánica 

biodegradable 

Variaciones de lodos activados 

Película fija: filtros percoladores 

Película fija: discos biológicos 

Variaciones de lagunaje 

Filtración intermitente de arena 

Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

Sistemas fisicoquímicos 

Patógenos 

Cloración 

Hipocloración 

Ozonación 

Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

Nutrientes Nitrógeno 

Variaciones de sistemas de cultivo 

suspendido con nitrificación y 

desnitrificación 

Variaciones de sistemas de película fija con 

nitrificación y desnitrificación 

Arrastre de amoniaco (stripping) 

 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

20 | P á g i n a  
 

Operaciones y procesos utilizados para eliminar contaminantes presentes en el agua residual. Tomada de 

(Valdez & Vázquez, 2003). (Continuación de la Tabla 4) 

Contaminante 
Operación unitaria, proceso unitario, o sistema de 

tratamiento 

Nutrientes 

Nitrógeno 

Intercambio de iones 

Cloración en el punto crítico 

Sistemas de tratamiento por evacuación en 

el terreno 

Fósforo 

Adición de sales metálicas 

Coagulación y sedimentación con cal 

Eliminación biológica y química del fósforo 

Sistemas de tratamiento por evacuación en 

el terreno 

Materia orgánica 

refractaria 

Adsorción en carbón 

Ozonación terciaria 

Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

Metales pesados 

Precipitación química 

Intercambio de iones 

Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

Sólidos inorgánicos 

disueltos 

Intercambio de iones 

Osmosis inversa 

Electrodiálisis 

 

3.2.3 Niveles de tratamiento 

El sistema de tratamiento de aguas residuales se conforma de niveles de 

tratamiento o subsistemas de tratamiento, los cuales en conjunto contribuyen al 

objetivo remover el material contaminante del agua residual. 

Los niveles que conforman un sistema de tratamiento son los siguientes: 

A. Tratamiento preliminar o Pretratamiento 

B. Tratamiento primario 

C. Tratamiento secundario 

D. Tratamiento terciario 

Adicionalmente, se añade al sistema el Tratamiento y disposición de lodo. 

En seguida se describen cada uno de estos niveles o subsistemas de tratamiento. 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

21 | P á g i n a  
 

A. Tratamiento preliminar o Pretratamiento 

El propósito del pretratamiento es remover o reducir constituyentes del agua 

residual para evitar problemas operacionales, evitar atascos, abrasión, o 

incrementar el mantenimiento de los equipos electromecánicos y daños a tuberías, 

por tal motivo es práctica común y recomendada que se encuentren previos a los 

equipos de bombeo.  

Los constituyentes para remover en esta etapa consisten en sólidos gruesos, 

materiales inertes abrasivos como arenas, sólidos flotantes o grasas (CONAGUA, 

2019, p. 19). 

En la figura 5 se muestra un sistema de rejas gruesas, remueven los contaminantes 

gruesos procedentes de la corriente. 

 

Figura 5. Cribado por medio de rejas. Tomada de (CONAGUA, 2019) 

B. Tratamiento primario 

En este nivel de tratamiento, el objetivo es eliminar por efecto de la gravedad, los 

sólidos suspendidos de las aguas residuales, ya sea de manera libre o asistida con 

químicos que aglomeran las partículas (floculantes), para que ganen peso y 

decanten con mayor velocidad. Estos sólidos son en su mayoría, materia orgánica, 

por lo cual, en esta etapa del tratamiento se presenta una reducción importante en 

la concentración de DBO del efluente (Lozano, 2012). 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

22 | P á g i n a  
 

En la figura 5 se muestra un ejemplo de sedimentadores primarios circular, equipo 

utilizado en la operación unitaria de sedimentación. 

 
Figura 6. Sedimentadores circulares de la PTAR El Crestón Mazatlán. Tomado de (Jumapam, 2021) 

C. Tratamiento secundario 

Como menciona (Noyola, Morgan, & Güereca, 2013), el tratamiento secundario 

consiste en eliminar la materia orgánica biodegradable (principalmente soluble) y 

los remanentes de materia en suspensión que escaparon del tratamiento primario 

por medios preferentemente biológicos debido a su bajo costo y alta eficiencia de 

remoción. 

Básicamente los contaminantes presentes en el agua residual son transformados 

por microorganismos en materia celular, energía para su metabolismo y otros 

compuestos orgánicos e inorgánicos. Estas células microbianas forman flóculos, los 

cuales son separados de la corriente de agua tratada, normalmente por 

sedimentación. De esta forma, una sustancia orgánica soluble se transforma en 

flóculos que son fácilmente retirados del agua. 

Los procesos biológicos se dividen en dos grandes grupos:  

• Anaerobios: caracterizado principalmente por la baja producción de lodos de 

desecho 

• Aerobios: mayor generación de biomasa, debido a que una mayor cantidad 

de energía del sustrato es utilizada para la síntesis celular. 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

23 | P á g i n a  
 

En la figura 7 se muestra un ejemplo representativo de un Tratamiento aerobio 

(Lodos Activados). 

 

Figura 7. Tratamiento secundario mediante Lodos Activados. Tomada de (Junco, 2015) 

D. Tratamiento terciario 

Entendido como todo tratamiento hecho después del tratamiento secundario, el 

objetivo del tratamiento terciario es eliminar contaminantes orgánicos no 

biodegradables, organismos patógenos y nutrientes como el nitrógeno y el fósforo, 

es decir lograr un pulimiento en la reducción de materia orgánica. Eliminación de 

contaminantes específicos. 

El tratamiento terciario es necesario cuando deben cumplirse condiciones de 

descarga estrictas o cuando el agua tratada está destinada a un uso en específico 

(Lozano, 2012; Noyola, Morgan, & Güereca, 2013). 

En la figura 8 se muestra un equipo de dosificación de hipoclorito de sodio. 

 

Figura 8. Equipo de dosificación de hipoclorito de sodio. Tomada de (Nuevo, 2018) 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

24 | P á g i n a  
 

Tratamiento y disposición del lodo 

La generación de lodo en cualquier tipo de tratamiento es inevitable, dichos residuos 

deben ser reducidos en volumen para facilitar su manejo (espesamiento), ser 

estabilizados para evitar fermentaciones y crecimiento de organismos patógenos 

(digestión) y deshidratarse para conseguir una buena textura que facilite su manejo 

y transporte hacia su uso y disposición final (deshidratación) (Lozano, 2012). 

El tratamiento y disposición de lodos de plantas de tratamiento municipales es una 

parte muy importante dentro del tratamiento del agua residual, ya que llega a 

representar hasta un 50 por ciento de la infraestructura y costo utilizada para dar un 

tratamiento, uso o disposición final tanto al agua como a el lodo residual. El 

tratamiento de lodo tiene su propia tecnología, legislación y manejo (CONAGUA, 

2019, p. 1). 

En la figura 9 se representa la generación de los lodos residuales durante el 

tratamiento de aguas residuales. 

 

Figura 9. Lodos residuales generados durante el tratamiento de aguas residuales. Tomada de 
(Danielvif, 2011) 

3.2.4 Panorama general de la situación de las Plantas de Tratamiento de 

Aguas Residuales (PTAR) en México 

De acuerdo con la información presentada en el documento “Estadísticas de Agua 

en México”, edición 2018 (el cual forma parte del Sistema Nacional de Información 

sobre cantidad, calidad, usos y conservación del agua), las descargas de aguas 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

25 | P á g i n a  
 

residuales se clasifican en municipales y no municipales. Las municipales son 

generadas en los núcleos de población y colectadas en los sistemas de 

alcantarillado urbanos y rurales, las no municipales son aquellas generadas por 

otros usos, como puede ser la industria autoabastecida y que se descargan 

directamente a cuerpos de agua nacionales sin ser colectadas por sistemas de 

alcantarillado (CONAGUA, 2018, p. 125). 

Conforme al documento “Inventario Nacional de Plantas Municipales de 

Potabilización y de Tratamiento de Aguas Residuales en Operación, diciembre 

2018”, al cierre de ese año, el registro de plantas en operación fue de 2,540 

instalaciones con una capacidad instalada de 181,152.22 l/s y un caudal tratado de 

137,698.61 l/s (CONAGUA, 2018). 

A continuación, en la figura 10 se observa el número de plantas y tipo de proceso 

que utilizan para el tratamiento de aguas residuales en nuestro país. 

 
Figura 10. Número de plantas y tipo de proceso que utilizan para el tratamiento de aguas residuales 

municipales. 2018. Tomado de (CONAGUA, 2018) 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

26 | P á g i n a  
 

Sin embargo; conforme a lo reportado en el Resumen del Programa Nacional 

Hídrico 2020-2024, las plantas de tratamiento de aguas residuales son ineficientes, 

grandes consumidoras de electricidad y no cuentan con el mantenimiento adecuado 

para dar cumplimiento a las normativas. 

Al año 2018, se reportaron 819 plantas abandonadas o sin operar, las que 

representaban el 24% de las PTAR a nivel nacional. Aunado a lo anterior, los 

sistemas de recolección de aguas residuales del país son insuficientes y están 

deteriorados. Y se da el caso de regiones donde los agricultores prefieren que sus 

cultivos se rieguen con agua residual cruda y no con las aguas tratadas, por lo que 

no se aprovecha la capacidad de la planta. 

También se reporta que el 30% de las aguas residuales municipales que se colectan 

en los drenajes, no reciben ningún tipo de tratamiento, por lo que, además de los 

inconvenientes de contaminación del agua, existen deficiencias en el diseño, la 

aplicación y la vigilancia de instrumentos de gestión, como es el caso de la 

verificación de aprovechamientos y descargas (CONAGUA, 2020). 

Para entender la problemática actual en la que se encuentran estas plantas, es 

posible consultar diferentes análisis que se han realizado de estas en nuestro país, 

conforme a su funcionamiento. 

De acuerdo con el Análisis realizado al estado de las plantas de tratamiento de 

aguas residuales en la República Mexicana (Morgan, 2017); se expone que de las 

234 PTAR seleccionadas aleatoriamente de las 2,287 plantas de tratamiento de 

aguas residuales municipales existentes en México (año 2016): 

• 54 por ciento de las plantas menores a 100 l/s, funcionan, sin embargo, 

menos del 50 por ciento de estas lo hacen de manera adecuada 

• Con respecto a las plantas mayores a 100 l/s, el 82 por ciento de ellas 

funcionan, aunque sólo el 41 por ciento funciona bien 



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

27 | P á g i n a  
 

Por modo que, el 50 por ciento de las plantas evaluadas presentan una calificación 

global de pésima a mala, por lo que, los principales problemas encontrados en 

términos generales son:  

▪ Infraestructura sobrada-sobre diseñada-subutilizada 

▪ Diseño inadecuado de la PTAR 

▪ Construcción defectuosa 

▪ Inadecuada ubicación y paro por presiones de la comunidad por impactos 

medioambientales negativos 

▪ Insuficientes recursos para la operación y el mantenimiento de la PTAR 

▪ Plantas abandonadas debido a que el municipio no las quiere recibir para 

hacerse cargo de estas 

En la figura 11 se muestra la fotografía de una PTAR abandonada, ubicada en la 

comunidad de San Pablo Atlazalpan, municipio de Chalco, Estado de México. 

 

Figura 11. PTAR abandonada en la comunidad de San Pablo Atlazalpan. Tomada de (Periódico La 
Jornada, 2019) 

Con base a la información citada, se observa que existe un rezago importante no 

solo en el ámbito social y gubernamental en lo referente a las PTAR, también en el 

propio funcionamiento de estas.  



INFLUENCIA DEL MAL FUNCIONAMIENTO DENTRO DE UN PROCESO, CASO DE ESTUDIO: PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

28 | P á g i n a  
 

Las causas de que las PTAR´s municipales sean ineficientes puede abordarse 

desde dos perspectivas, de acuerdo con el organismo encargado de la 

Construcción, Operación y Mantenimiento de una Planta de tratamiento: 

1. Organismo Privado (tomando en cuenta a las aguas residuales industriales 

que tienen características compatibles con las municipales, por lo que se 

descargan directamente en los sistemas públicos de alcantarillado) 